截至二零零九年、二零一零年及二零一一年十二月三十一日止三個年度及截至二零一二
年六月三十日止六個月，MDCL集團並無任何對沖交易，亦無訂立任何對沖工具。

或然負債

於二零一二年六月三十日，用作抵押履約保證之銀行存款約為29,000港元（二零零九年
十二月三十一日：零港元、二零一零年十二月三十一日：零港元、二零一一年十二月三十一
日：29,000港元）。於二零一二年六月三十日，MDCL集團給予客戶作為合約抵押之履約保
證為29,000港元（二零零九年十二月三十一日：零港元、二零一零年十二月三十一日：零港
元、二零一一年十二月三十一日：29,000港元）。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 73 —

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

緒言

自動系統集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（下文統稱為「本集團」）及 MDCL-

Frontline Solutions Limited（「MDCL」）及其附屬公司（連同本集團，下文稱為「經擴大集
團」）之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」），乃為說明建議收購 MDCL

之全部已發行股本（「收購事項」）之影響而編製。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規
則第4.29段而編製，旨在說明收購事項之影響，猶如收購事項已於二零一二年六月三十
日完成。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃按本集團於二零一二年六月三十日之未經
審核簡明綜合資產負債表（摘錄自本集團截至二零一二年六月三十日止六個月之已刊
發中期報告及本通函附錄二甲所載 MDCL 於二零一二年六月三十日之經審核綜合資產
負債表）編製，並經作出(i)與收購事項直接有關及(ii)有事實支持之收購事項相關備考調
整，猶如收購事項已於二零一二年六月三十日完成。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本通函附錄一所述本集團之過往財務資
料、本通函附錄二甲所載 MDCL 之過往財務資料及本通函其他部分所載之其他財務資
料一併閱讀。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃由本公司董事編製，僅供說明用途，因其
假設性質關係，未必能呈現倘收購事項已於二零一二年六月三十日或任何未來日期完
成，經擴大集團財務狀況之真實情況。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 74 —

未經審核備考綜合資產負債表

本集團於
二零一二年
六月三十日
之未經審核
簡明綜合

資產負債表

MDCL 於
二零一二年
六月三十日
之經審核

綜合
資產負債表 合併總額 備考調整

經擴大
集團於

二零一二年
六月三十日
之未經審核
備考綜合

資產負債表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3）

非流動資產
物業、廠房及設備 171,180 3,847 175,027 — 175,027
投資物業 28,700 — 28,700 — 28,700
無形資產 11,528 11,329 22,857 — 22,857
商譽 34,682 — 34,682 — 34,682
聯營公司權益 546 — 546 — 546
應收融資租賃款項 28,602 — 28,602 — 28,602
應收貿易款項 1,823 — 1,823 — 1,823
長期銀行存款 12 — 12 — 12
受限制銀行存款 50 — 50 — 50
遞延所得稅資產 1,399 — 1,399 — 1,399

278,522 15,176 293,698 — 293,698

流動資產
存貨 99,378 100 99,478 — 99,478
應收貿易款項 166,967 18,192 185,159 — 185,159
應收融資租賃款項 17,109 — 17,109 — 17,109
其他應收款項、按金
　及預付款項 38,487 49,298 87,785 — 87,785
合約工程應收客戶款項 200,626 38,591 239,217 — 239,217
可收回稅項 583 — 583 — 583
受限制銀行存款 4,356 29 4,385 — 4,385
短期銀行存款 144 — 144 — 144
現金及現金等價物 144,704 7,955 152,659 (150,000) 2,659

672,354 114,165 786,519 (150,000) 636,519

總資產 950,876 129,341 1,080,217 (150,000) 930,217

本公司股本持有人應佔權益
股本 31,140 2,340 33,480 (2,340) 31,140
股份溢價賬 104,947 5,460 110,407 (5,460) 104,947
儲備 377,254 20,610 397,864 (149,962) 247,902

513,341 28,410 541,751 (157,762) 383,989
非控股權益 — 1 1 — 1

總權益 513,341 28,411 541,752 (157,762) 383,990

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 75 —

本集團於
二零一二年
六月三十日
之未經審核
簡明綜合

資產負債表

MDCL 於
二零一二年
六月三十日
之經審核

綜合
資產負債表 合併總額 備考調整

經擴大
集團於

二零一二年
六月三十日
之未經審核
備考綜合

資產負債表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3）

非流動負債
應付貿易款項 3,143 — 3,143 — 3,143
應付或然代價 12,572 — 12,572 — 12,572
遞延所得稅負債 23,045 — 23,045 — 23,045
應付承兌票據 — — — 70,000 70,000

38,760 — 38,760 70,000 108,760

流動負債
應付貿易款項 205,652 658 206,310 — 206,310
其他應付款項及應計費用 47,688 97,932 145,620 (62,238) 83,382
預收收益 137,792 2,340 140,132 — 140,132
即期所得稅負債 7,643 — 7,643 — 7,643

398,775 100,930 499,705 (62,238) 437,467

總負債 437,535 100,930 538,465 7,762 546,227

總權益及負債 950,876 129,341 1,080,217 (150,000) 930,217

流動資產淨額 273,579 13,235 286,814 (87,762) 199,052

總資產減流動負債 552,101 28,411 580,512 (87,762) 492,750

附註：

1. 財務資料摘錄自本公司截至二零一二年六月三十日止六個月之已刊發中期報告所載本集團於二零一二
年六月三十日之未經審核簡明綜合資產負債表。

2. 財務資料摘錄自本通函附錄二甲MDCL之會計師報告所載MDCL於二零一二年六月三十日之經審核綜
合資產負債表。

3. 參與合併之所有實體或業務在業務合併前後均受同一方或相同之多方最終控制，且該控制並非暫時
性者，則為涉及共同控制實體或業務之業務合併。收購方於收購中取得之資產及負債，按於收購日期
被收購方之賬面值入賬。所收購之繳足股本面值及股份溢價賬與就收購所支付代價之賬面值之間的
差額乃於合併儲備賬中確認。收購日期為收購方實際取得被收購方之控制權之日期。

 收購MDCL全部已發行股本被視作涉及共同控制實體之業務合併，此乃由於本公司及MDCL在收購前
後均由同一方最終控制，且該控制並非暫時性。因此，收購將採用香港會計師公會頒佈之香港會計指
引第5號「共同控制合併之合併會計法」規定之合併會計法入賬。本集團於收購中取得之資產及負債按
於收購日期MDCL之賬面值入賬。該項調整乃指本集團收購MDCL之繳足股本面值及股份溢價賬與收
購成本220,000,000港元（以現金150,000,000港元（其中包括收購協議及本公司日期為二零一二年十一月
十二日之公告所載用於償還於二零一二年十月三十一日之股東貸款62,238,000港元之代價）及本金額為